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Abstrakt

Tato práce se zabývá vzájemným vztahem prezidenta Spojených států s americkou

veřejností. V rámci vymezeného tématu zkoumám způsoby, jakými veřejnost projevuje

své mínění vůči prezidentovi a jaké faktory a události ovlivňují prezidentovo veřejné

hodnocení. V mé práci dále analyzuji vztah amerického prezidenta s veřejností i z druhé

strany – tedy komunikační strategie, které prezident využívá k získání podpory

veřejného mínění. Nezbytnou součástí prezidentova vztahu s veřejností je zaměřování

její pozornosti na konkrétní téma své agendy a následné rámování veřejné debaty o

něm, čímž může prezident ovlivnit, na základě jakých preferencí bude hodnocen.

Protože důležitou roli ve formování veřejného mínění sehrávají média, práce se zabývá

také prezidentovým přístupem k médiím a komunikací s nimi. Z pohledu

Rottinghausovy teorie vedení veřejného mínění analyzuji jednotlivé metody

komunikace s veřejností a jejich potencionální vliv na zvýšení prezidentovy podpory.

Posledním tématem mé práce je role veřejné podpory a popularity v procesu tvorby

politiky, konkrétně při prosazování prezidentových návrhů v Kongresu a také v situaci,

kdy je prezidentovo přesvědčení v rozporu s veřejným míněním. Důležitou součástí mé

práce je i analýza vztahu prezidenta George W. Bushe s veřejností, prostřednictvím

čehož se snažím aplikovat získané teoretické poznatky na konkrétní případ.

Abstract

This thesis deals with the mutual relationship of the U.S. president with American

public. Within this theme I investigate the ways in which the public expresses its

opinion of the president, and which factors and issues influence presidential public

ratings. Further, I analyze the relationship of the president with the public from the other

side – it means communication strategies which the president employs in order to gain

support of public opinion. An essential part of public relations is focusing public

attention on a concrete issue of the president’s agenda and subsequent framing of public

debate about it. Through this process, the president can determine preferences which the

public uses during their evaluation of the president’s job. The media play an important

role in forming public opinion, therefore my thesis deals with the president’s approach

to the media and with his communication with them as well. From the view of the

Rottinghaus’s theory of public opinion leadership, I analyze particular methods of

presidential public relations and their potential influence on the growth of public

support. The last point of my thesis is the role of the public support in the policy-

making process, particularly in promoting presidential proposals in Congress, and also

in a situation when the president’s position is contradicting public opinion. An

important part of my thesis is also the analysis of George W. Bush’s public relations,

through which I am trying to apply the acquired theoretical knowledge to a specific

case.
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Vymezení tématu

Má bakalářská práce se zaměří na analýzu různých aspektů vztahu prezidenta

USA a americké veřejnosti. V rámci vymezeného tématu budu zkoumat způsoby,

jakými americká veřejnost projevuje své mínění, jaká očekávání vůči prezidentovi má a

jak hodnotí jeho styl i výsledky práce v průběhu prezidentova funkčního období. Dále

se konkrétněji zaměřím na průběžné hodnocení prezidenta a jeho proměny během

funkčního období. Budu se zabývat i druhou stránkou vztahu prezidenta s veřejností –

tedy strategiemi prezidenta, jejichž prostřednictvím získává veřejnou podporu. V této

části práce budu analyzovat jednak prezidentovy mediální strategie, které využívá

k ovlivňování veřejného míněná, a jednak strategii going public, která je v poslední

době stále více preferovaná, protože umožňuje přímý kontakt prezidenta s veřejností, a

tím i větší šanci na úspěch. Veřejná podpora, kterou si prezident musí neustále

zajišťovat, se zásadním způsobem podepisuje na formování prezidentovy politické

strategie. Prezident musí umět s veřejností pracovat, správně načasovat, kdy může

uvolnit informace a jaký druh informací to bude. Dále má veřejná podpora velký

význam při prosazování legislativních návrhů v Kongresu a ovlivňuje tak prezidentův

vliv v Kongresu a efektivitu jeho práce. Součástí mé bakalářské práce bude i case study

- analýza politické strategie George Walkera Bushe. Jeho popularita se v průběhu obou

funkčních období dostala jak na historická maxima, tak minima, což mi umožní využít

získané teoretické poznatky a zkoumat příčiny a procesy, které vedly k těmto

výchylkám ve vztahu prezidenta s veřejností.

Toto téma jsem si vybrala, protože v prostředí dnešních demokracií je bezesporu

nutné věnovat dostatečnou pozornost veřejnosti a jejímu názoru, i tomu, jakými

způsoby může být veřejné mínění manipulovatelné. Zvláště v kontextu prezidentského

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

režimu USA, kde je celá exekutivní moc svěřena do rukou prezidenta, čili jedné osoby,

jejíž pravomoci jsou rozsáhlé a v americké ústavě pouze vágně definované, je velmi

důležité uvědomit si, jaký vliv může mít veřejnost a její mínění na prezidentova jednání

a rozhodování. Stejně tak i jakými způsoby se snaží prezident veřejné mínění formovat

ve svůj prospěch. Podpora veřejnosti je jeho mocným nástrojem, poskytuje mu větší

legitimitu a silnější vliv v ostatních státních institucích, a tím rozšiřuje i dosah samotné

prezidentovy moci.

Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je komplexně posoudit problematiku vztahu

prezidenta USA s americkou veřejností a zjistit, jak veřejné mínění formuje

prezidentovo jednání a rozhodování. K tomu mi poslouží analýza různých způsobů

projevování veřejného mínění a jeho aspektů, jakož i metod, které prezident využívá k

tomu, aby udržoval kontakt s veřejností a zajišťoval si její podporu.

Metody zpracování tématu

Má bakalářská práce bude analýzou politických procesů v rámci americké

exekutivy, při níž se zaměřím na dílčí aspekty vztahu prezidenta a veřejnosti a jejich

vliv na formování prezidentovy politické strategie. Prostřednictvím studia jednotlivých

textů a odborné literatury budu moci podat komplexní obraz problematiky vztahu

amerického prezidenta s veřejností. Pro zhodnocení získaných teoretických poznatků

využiji rovněž metodu policy analysis dvou funkčních období George Walkera Bushe v

letech 2001 - 2009, v nichž se budu zaměřovat na jeho vztah s veřejností - styl

komunikace, získávání a využívání veřejné podpory. Pro praktické měření jeho veřejné

podpory v různých obdobích jeho úřadu budu používat také kvantitativní metody, kdy

budu porovnávat percentuální výsledky průzkumů veřejného mínění a jeho průběžného

hodnocení - job approval.

Výzkumné otázky

Moje bakalářská práce se bude zaměřovat na následující výzkumné otázky:

Jak může veřejnost projevovat svůj názor na úřad prezidenta?

Jak prezident ovlivňuje veřejné mínění a získává jeho podporu?

Jak využívá prezident znalost veřejného mínění a míru veřejné podpory v rámci své

politické strategie?
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Úvod

Veřejnost a její mínění začaly ovlivňovat politiku a vládu spolu s nástupem

masových médií, jako jsou televize, rozhlas, internet a další. Mediální pozornost a

zájem veřejnosti hodnotit a vyjadřovat se k politice se také podílely na změně

prezidentského úřadu ve Spojených státech. Úřad prezidenta se postupně stal

nejviditelnějším a nejvíce diskutovaným postem v americkém politickém systému.

Veřejnost dnes pravidelně vyjadřuje názor na styl prezidentovy práce v jeho úřadu a má

také vůči prezidentovi vysoká očekávání, která jsou mimo jiné podněcována právě jeho

popularitou.

Ačkoli je prezidentova pozice v rámci amerického politického systému

dominantní, ústavně je mu zaručena funkce šéfa exekutivy, ozbrojených sil,

diplomatického sboru a mnohé další, čelí prezident významným omezujícím faktorům a

aktérům, kteří mu brání v naplnění veřejných očekávání vůči svému úřadu. Veřejná

očekávání totiž často překračují hranice možností, které prezident má. Ústavní systém

omezuje prezidenta Spojených států především systémem brzd a protivah a také

vágními formulacemi jeho pravomocí. Prezidentův úspěch v jeho úřadě je tak závislý na

dalších institucích amerického politického systému, a to především na Kongresu.

Aby byl prezident schopen naplnit veřejná očekávání a uspět ve svém úřadu,

začal se obracet na veřejnost a její mínění jako na nástroj své moci. Většinová podpora

veřejnosti a vysoká popularita prezidentovi zajišťuje větší legitimitu a silnější vliv na

jednání ostatních politických aktérů, kteří jsou závislí na veřejnosti z hlediska udržení

svého postu. Prezident tak využívá veřejné mínění k rozšíření působnosti své moci,

která je formálně pouze vágně formulovaná a ústavně omezená.


[…]


množství různých programů významně poklesla sledovanost prezidentových

celonárodně vysílaných projevů, jako jsou každoroční zprávy o stavu Unie nebo jiné

proslovy z Bílého domu. Aby byl prezident úspěšným vůdcem veřejného mínění, měl

by se snažit aktivně vyhledávat možnosti přímé komunikace s veřejností bez

zprostředkování médií. Vhodnou strategií jsou cestovní kampaně, kdy prezident

oslovuje přímo místní publikum, jehož konkrétním potřebám a představám se může lépe

přizpůsobit.

Získanou veřejnou podporu prezident často využívá k podpoře svých návrhů

v Kongresu. Ovšem v poslední době dochází k přehodnocení vlivu veřejné podpory

v této oblasti. Veřejná podpora nepředstavuje neomezený vliv, ani neposkytuje

prezidentovi kontrolu nad hlasováním v Kongresu. Je to spíše podpůrný faktor stojící
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v pozadí, udávající tón veřejné debaty a určující míru, do jaké je Kongres ochotný

prezidenta podpořit. Podpora veřejnosti poskytuje prezidentovi prostor pro vyjednávání

a manévrování. Není to tedy jediný zdroj jeho vlivu v Kongresu, ale rozhodně je

užitečný. Bez veřejné podpory ztrácí prezident svou popularitu, zmenšuje se zájem

médií a veřejnosti o jeho politiku a jeho prostor pro manévrování a politickou hru se tak

dostává pod kontrolu opozice, která již nemá žádnou motivaci snažit se prezidentovi

vyhovět.

Summary

The analysis of the relationship between the U.S. president and American public

shows, that public opinion and its favour represent an important source of the

president’s political power. The president is interested in the ability of understanding

and influencing public opinion. The public primarily express its opinion of the president

through regular public opinion polls, in which it agrees or disagrees with the way the

president is handling his job. Results of these public opinion polls are calculated in

presidential job approval, which is an important indicator of a successful president.

Public ratings of the president reflect diverse factors and issues which influence

and form public opinion, directly or indirectly. One of these factors are the media which

have the ability to determine the way in which people perceive politics, and also on

which information the public evaluate the president’s performance.

Critical part of presidential public relations is focusing public attention in a

highly competitive environment of the flow of information. The public pays attention to

only a small amount of all announcements, therefore the president must act strategically

and plan correctly on which points of his agenda to focus attention and when.

Furthermore, through suitable formulation of an announcement and through appropriate

argumentation, it is possible for the president to influence how the public accepts his

message and on which basis they will evaluate the president. However, the media play a

great role in forming public opinion as well because for most people they are the main

source of information on politics. The president is conscious of this influence and is

trying to control it. Therefore, he takes an active approach to the media, keeps the White

House press corps regularly informed on his politics and provides to the reporters a

detailed insight into his complex job.
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In order to be a successful president and an effective public opinion leader, the

president’s announcements should be always uniform, well-arranged, and consistent and

they should be often repeated. The president uses various strategies in order to address

the public. In general, it can be said that the president is likely to be unsuccessful while

he is seeking to address the wide, mass public because in such a situation, he and his

success usually depends on the means of mass communication. Since the emergence of

the mass media, especially the cable television, the amount of TV programs has

increased profoundly and subsequently, the audience of presidential television speeches,

like the annual State of the Union Address, has diminished substantially. Therefore, in

order to be successful in a highly competitive environment, it is necessary not to rely

only on the media’s interpretation, but also actively look for opportunities for direct

communication with the public. Travel campaign is an appropriate strategy how to

directly address the local public to whose concrete needs and expectations the president

can better adapt his performance.

The president often uses the acquired public support for the promotion of his

proposals in Congress. However, the impact of public support on presidential success in

Congress has been reviewed recently. Public support does not represent an unlimited

influence nor does it provide to the president control over congressional vote. It is rather

a supportive factor working in the background, setting the tone of public debate and

determining the extent to which Congress is willing to support the president. Public

support provides the president the room for negotiation and manoeuvring. It is not the

only source of the president’s influence in Congress, but still it is an important one.

Without public support the president loses his popularity, the media and the public are

less interested in presidential policies and consequently, the president’s room for

manoeuvring and political game is coming under the control of opposition which no

longer has any motivation to try to comply with the president.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam anglických výrazů (seznam)

Backgrounders: důvěryhodná informace, která je poskytovaná médiím pro lepší

orientaci v prezidentově politice, a jejíž zdroj není veřejně uveden

Briefing: pravidelná informativní schůzka s médii

Climate of expectations: prostředí zvýšených veřejných očekávání vůči prezidentovu

výkonu v jeho úřadu

Communicator in chief: nová neformální funkce prezidenta využívajícího veřejného

mínění a k podpoře své politiky

Divided government: parlamentní většina v rukách opoziční strany

Going international: metoda komunikace s veřejností prostřednictvím

zahraničněpolitických cest

Going public: strategie využívání veřejné podpory k prosazování prezidentovy politiky

Honeymoon effect: zvýšená počáteční veřejná podpora prezidenta během prvních

měsíců jeho úřadu

Honeymoon period: období prvních několika měsíců prezidentova úřadu

Job approval: veřejné hodnocení stylu, jakým se prezident ujímá své práce a jak plní

očekávání veřejnosti

Mail from the Public: elektronická i listová korespondence prezidenta s veřejností

Policy making: proces tvorby politiky

Positivity bias: tendence americké veřejnosti obecně zaujímat spíše kladná stanoviska

v rámci svého hodnocení úřadů a institucí

Public approval: hodnocení prezidenta veřejností (v textu práce je vesměs používán

překlad veřejné hodnocení prezidenta)

Public Relations: vztahy s veřejností

Rally effect: efekt dočasného zvýšení veřejné podpory prezidenta vlivem náhlé

dramatické události týkající se amerického národa jako celku