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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

V širším kontextu vztahu prezidenta a veřejnosti řeší studie Petry Gottwaldové navýsost
aktuální téma prezidentského leadershipu, a sice odklon prezidentů od politiky vyjednávání
s jednotlivými aktéry politického procesu a příklon k politice nátlaku na tyto aktéry,
především pak kongres, prostřednictvím podpory ze strany veřejnosti. Autorka dospívá
k závěru, že ani přízeň veřejnosti není jediným či nezpochybnitelným klíčem k prosazení
prezidentské agendy, přesto však o ni prezidenti usilují, neboť bez její podpory by se zbavili
nepopiratelné výhody.
Argumentace studie je věcná, podepřená statistickými údaji příležitostně prezentovanými
prostřednictvím grafů, spíše výjimečně se však v některých pasážích opírá o jediný zdroj.
Nepočetné výtky se týkají marginálních jazykových, řídce i věcných nepřesností (denních
briefingů se prezident až na výjimky nezúčastňuje, vede je zpravidla šéf tiskového odboru. str.
34).
Konstatuji, že Petra Gottwaldová prokázala výbornou znalost tématu, jakož i znalost
zvolených metod politologické práce. Bakalářskou ráci Petry Gottwaldové proto doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Souvisí podle Vašeho názoru strategie going public s menší politickou zkušeností, resp.

schopností prezidentů vytvářet koalice na jejich podporu?

5.2 Soudíte, že účinnějším hybatelem změny veřejného mínění je síla přesvědčivosti
prezidentových argumentů a jeho osobnosti nebo vývoj událostí, respektive tzv. "political
landscape"?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 10.6.2012 Podpis: